[image: ]
Дума Шегарского района
Томской области
РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
     23.07.2024г.                                                                              № 412

Информация о деятельности органов местного самоуправления Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения. Информация об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий за 2023год

        Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О деятельности органов местного самоуправления Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий» за 2023 год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

          Принять к сведению информацию «О деятельности органов местного самоуправления Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий» за 2023 год.

Председатель Думы Шегарского района                                       Л.И. Нистерюк

Отчет
Главы Шегарского сельского поселения Шегарского района Томской области о деятельности муниципального образования «Шегарское сельское поселение» по решению вопросов местного значения
за 2023 г.

      Администрация Шегарского сельского поселения осуществляет свои полномочия в соответствии с 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и действующего Устава муниципального образования «Шегарское  сельское поселение».
      На территории муниципального образования «Шегарское   сельское поселение» расположено 3 населенных пункта: с. Мельниково (численность населения – 8533 человек (в 2022 году – 8465 человек), д. Нащёково (численность населения – 834 человек (в 2022 году - 826 человека), д. Старая Шегарка (численность населения – 76 человека (в 2022 году – 76 человека).
       В силу естественных причин в структуре населения поселения в 2023 году по отношению к 2022 году наблюдается увеличение населения 76 человек: с. Мельниково – 68 человек, д. Старая Шегарска – 8 человек.
 Демографическая ситуация в Шегарском сельском поселении:
родилось 75 детей, умерло 128 человека, прибыло – 6 человек, убыло – 259 человека.
       Численность населения трудоспособного возраста в 2023 году составила 4708 человек (49,86 % от общей численности), детей в возрасте до 18 лет – 2172 человек (23,0 % от общей численности), численность населения старше трудоспособного возраста 2563 человек (27,14 % от общей численности).

Бюджет муниципального образования
«Шегарское сельское поселение»

       Одним из направлений деятельности органа местного самоуправления является работа по формированию и исполнению бюджета поселения.
       Доходы бюджета сельского поселения за 2023 год исполнены в сумме  70 286,2 тыс. руб.,
в том числе налоговые и неналоговые доходы – 26 450,8 тыс. руб., безвозмездные поступления – 43 835,5 тыс. руб.

Структура поступления доходов в бюджет сельского поселения, тыс. руб.

Наибольшую долю в доходах бюджета занимают безвозмездные поступления 62%, доля налоговых доходов составила 37%, неналоговых 1%.

  По сравнению с 2022годом:
общие поступления по налоговым и неналоговым доходам бюджета сельского поселения  увеличились (в сопоставимых показателях) на 2 768,5 тыс. рублей.
уменьшились поступления
по земельному налогу на 375,10 тыс. рублей.
увеличились  поступления
по налогу на доходы физических лиц  – на 1 871,40 тыс. рублей;
по акцизам – на 374,10 тыс. рублей;
по единому сельскохозяйственному налогу на 11,30 тыс. рублей;
по налогу на имущество физических лиц на 302,0 тыс. рублей;
по неналоговым доходам на 323,00 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk63175658]
  Безвозмездные поступления увеличились на 8 179,00 тыс. руб. за счет  изменения объема и структуры прочих межбюджетных трансфертов в 2023 году.
        План по безвозмездным поступлениям выполнен на 96,4 % или 43 834,5 тыс. руб.

Структура безвозмездных поступлений приведена в таблице

	Наименование безвозмездных поступлений
	План, тыс. рублей
	Факт, тыс. рублей
	% исполнения

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	45 379,2
	43 735,5
	96,4

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного фонда финансовой поддержки  поселений (РФФПП)
	3 229,3
	3 229,3
	100,0

	Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды
	4 288,3
	4 288,3
	100,0

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	2 072,5
	2 072,5
	100,0

	Субвенции бюджетам сельских поселений на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	1 305,4
	1 305,4
	100,0

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	34 483,7
	32 840,0
	95,2

 	Основными доходными источниками формирования бюджета сельского поселения являются 4 основных налога: налог на доходы физических лиц – 54,0 %, акцизы по подакцизным товарам – 21,0 %, земельный налог – 16,0 %, налог на имущество  – 9,0 %. Доля указанных налогов в общей сумме налоговых и неналоговых доходов – 97 %

Расходы
За 2023 год расходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 69 572,1 тыс. рублей. при годовом плане 74 112,5 тыс. рублей, что составляет 93,9 % от годового плана.
Невыполнение плана по расходам сложилось по следующим причинам:
· не востребованы в полном объеме получателями бюджетных средств.

	Исполнение плана по расходам бюджета поселения от годовых  бюджетных назначений в 2023г. по функциональной структуре сложилось следующим образом:
расходы на «Общегосударственные вопросы» исполнены в размере 90,8 %,
расходы на обеспечение национальной безопасности и правоохранительной деятельности – 48 %,
расходы по разделу «Национальная экономика» – 97 %,
расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 95 %,
расходы по разделу «Социальная политика» - 70 %,
расходы по разделу « Физическая культура и спорт» - 93 %,
[bookmark: _Hlk63153272]расходы по разделу «Межбюджетные трансферты» – 100 %.
Основная часть расходов приходится на функционирование местных администраций – 99 %, дорожное хозяйство – 99 %, коммунальное хозяйство – 97 %, социальное обеспечение населения – 100 %, массовый спорт – 93 %, МБТ общего характера – 100 %.
В 2023 году с 01.01.2023 г увеличен минимальный размер оплаты до 19 862,7 рублей (с районным коэффициентом). С 01.10.2023 была проиндексирована заработная плата работникам бюджетных учреждений на 5,5%.

В 2023 году проведены следующие крупные расходы на:

· капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: Томская область, Шегарский район,  с. Мельниково, ул.Мира от ж/д №11 до ж/д №21 -  795,535 тыс. рублей.
· капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: Томская область, Шегарский район,  с. Мельниково, ул.Московская от ул.Мичурина до ж/д №74 -  895,094 тыс. рублей;
· капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: Томская область, Шегарский район,  с. Мельниково ул. Суворово, ул. Пионерская - 18 335,1 тыс. рублей.
· по программе городская среда выполнены работы по благоустройству школьной рощи – 4 514,0 тыс. рублей;
· приобретение универсального фронтального мини-погрузчика – 3 680,0 тыс.рублей;
· выполнены работы по описание границ территориальных зон и проекта изменений в правила землепользования – 590,0 тыс. рублей;
· расходы на подготовку проекта изменений в Генеральный план – 210,0 тыс. рублей;
· приобретение, доставка и монтаж оборудования для малобюджетных спортивных площадок по месту жительства и учебы – 473,5 тыс. рублей;
· кап.ремонт резиновых покрытий на детской игровой площадке в парке им.А.С.Пушкина – 2 606,1 тыс. рублей;
· приобретение саженцев для высадке в парке Победа – 149,9 тыс. рублей;
· выполнен капитальный ремонт детской площадки в парке им.Пушкина – 1 589,8 тыс. рублей;
· оказаны услуги по капитальному ремонту оборудования детской площадки – 461,1 тыс. рублей;
· выполнены работы по уничтожению очагов произростания дикорастущей конопли – 60,0 тыс. рублей;
· приобретено оборудование для котельной – 520,0 тыс. рублей;
· приобретено жилья детям-сиротам – 1 305,4 тыс. рублей;
· выполнен кап.ремонт теплотрассы от ж/д №38Апо ул.Кирова до ж/д №19 по ул.Чапаева – 2 999,9 тыс. рублей;
· приобретено насосного оборудование – 149,5 тыс. рублей;
· оказаны услуги по ремонту полов в квартире труженицы тыла Киселевой М.В. – 49,9 тыс. рублей;
· оказаны услуги по ремонту светодиодных новогодних консолий  - 277,6 тыс. рублей;
· оказаны услуги по ремонту кровли ж/д вдовы участника ВОВ Киневой А.А. – 50,2 тыс. рублей;
· приобретено дорожных знаков – 39,9 тыс. рублей.

Расходы межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям в бюджет МО «Шегарский район» выполнены на 100%
	Наименование МБТ
	План, тыс. рублей
	Факт, тыс. рублей
	% исполнения

	МБТ на финансовое обеспечение переданных полномочий в соответствии с п20 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003г №131 ФЗ (утверждению генеральных планов, правил землепользования и застройки и т.д.)
	364,3
	364,3
	100

	МБТ на финансовое обеспечение переданных полномочий в соответствии с п. 12 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003г №131 ФЗ (создание условий по организации досуга)
	6 733,7
	6733,7
	100

	Всего:

Муниципальный дорожный фонд

      Муниципальный дорожный фонд «Шегарского сельского поселения» на 2023 год утвержден в размере 5 309, тыс. рублей, из них  4 660,0 тыс. рублей – плановые показатели поступлений от акцизов.
     Поступления в муниципальный дорожный фонд «Шегарского сельского поселения»  в 2023 году составили 5 261,9 тыс. рублей за счет акцизов и 14,5 тыс. рублей за счет платежей, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов. Расходы муниципального дорожного фонда в 2023 году составили 5 200,7 тыс. рублей.
Остаток средств муниципального дорожного фонда на 01.01.2024 года составляет 724,8 тыс. рублей.

Обслуживание муниципального долга и сбалансированность бюджета
	На начало 2023 года муниципальный долг Шегарского сельского  поселения составлял 0,0 тыс.руб.
В 2023 году получения  кредитов, в том числе из других бюджетов бюджетной системы, запланировано не было. Так как в 2023 году муниципальное образование «Шегарское сельское поселение» не осуществляло заимствований, расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга не производилось.
         Объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2024г. составляет 0,0 тыс.руб.
         Предельный объем дефицита  бюджета сельского поселения был утвержден в сумме  4 929,2 тыс. руб., при этом в бюджете поселения сложился профицит в сумме 714,1 тыс. руб.

Строительство
Во исполнении Закона Томской области от 09.08.2007 № 165 «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд» по Шегарскому сельскому поселению

	№ п.п.
	Назначение древесины
	Поступило заявлений
 2022/2023 год
	Объем древесины по заявлением
2022/2023
(куб. м.)

	1.
	Строительство жилых домов
	18/14
	2700/2100

	2.
	Ремонт объектов недвижимости
	25/18
	325/450

	3.
	Строительство хоз.построек
	34/30
	850/750

	4.
	Строительство животноводческих ферм
	0/0
	0/0

	ИТОГО
	77/62
	4175/3300

       В 2023 года  включено в список для нужд отопления жилых домов – 145 человек / 3625 кубов (2022 год 174/4350) на 29 человек меньше чем 2022 году в связи газификацией поселения.

Нормативно-правовая деятельность, вопросы документооборота.
        В 2023 году в администрацию поселения поступило 332 письменных обращений граждан, которые были рассмотрены в установленные законом сроки, выдано 3516 различные справки и выписки.

Заключение

        Работа Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществляется в постоянном взаимодействии с Администрацией Шегарского района, жителями сельского поселения, руководителями организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения, индивидуальными предпринимателями, а также с депутатами.
       Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Работа администрации и всех, кто работает в поселении, будет направлена на решение одной задачи – сделать сельское поселение лучшим.
       В заключение хотелось бы пожелать всем дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле.

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ              25 606,5; 37%
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ       844,3; 1%
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ   43 835,5; 62%
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	25606.5	844.3	43835.5	Налог на доходы физических лиц                 13 861,6; 54%
Акцизы по подакцизным товарам (продукции) 5261,9; 21%
Единый сельхоззяйственный налог 88,7; 0%
Налог на имущество физических лиц 2 233,0; 9%
Земельный налог                      4161,3; 16%

Налог на доходы физических лиц 	Акцизы по подакцизным товарам (продукции)	Единый сельскохозяйственный налог	Налог на имущество физических лиц	Земельный налог	13861.6	5261.9	88.677999999999997	2232.9920000000002	4161.3	Общегосударственные вопросы 8 468,7; 12%
Национальная экономика;         27051,7; 39%
Социальная политика;    3428,0; 5%
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;        7 098,0; 10%

Общегосударственные вопросы	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	Национальная экономика	Жилищно-коммунальное хозяйство	Социальная политика	Физическая культура и спорт	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	8468.7000000000007	48.4	27051.7	22991	3428	486.3	7098	image1.jpeg